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Úvod

Přímý prodej patří k jedné z nejstarších forem nabídky a prodeje zboží nebo

poskytování služeb. K jeho expanzi došlo zejména v 19. a 20. století v USA. Přímý

prodej si našel své zákazníky především v oblastech s nízkým pokrytím kamennými

prodejnami. Také v České republice se jednalo ve 20. a 30. letech minulého století

o rozšířenou obchodní metodu. Další vývoj byl však po roce 1948 násilně potlačen.

K obnovení tradice přímého prodeje v České republice došlo postupně počátkem

90. let minulého století. Statistické údaje dokazují, že prodej zboží formou přímého

prodeje se těší stále větší oblibě. Oficiální statistiky Světové federace přímého

prodeje (WFDSA) uvádějí, že v roce 2007 dosáhli její členové obratu ve výši

114 miliard amerických dolarů, zatímco v roce 2003 činil obrat 89 miliard

amerických dolarů. Počet přímých prodejců se v uvedeném období zvýšil ze

49 miliónů na 62 miliónů.1 Obdobný vývoj lze zaznamenat také v České republice.

Členové Asociace osobního prodeje (AOP) dosáhli v roce 2008 obratu ve výši 4,7

miliardy Kč, zatímco v roce 2004 činil obrat 3,7 miliardy Kč. Počet přímých

prodejců se v uvedené době zvýšil ze 195 tisíc na 225 tisíc.2

Přímý prodej nepochybně přispívá k podpoře drobného podnikání, zvyšuje

možnost ekonomického a společenského uplatnění, výhodou je také osobní kontakt

mezi prodejcem a zákazníkem. Na druhé straně však neustále přetrvávají určité

problémy, s nimiž se zákazníci u přímých prodejců setkávají. Mezi tyto problémy

patří především používání různých nátlakových a agresivních prodejních taktik,

nevyžádané návštěvy v domácnostech nebo prodej drahých výrobků s nízkou

užitnou hodnotou. Zejména v průběhu 90. let minulého století se u nás objevovaly

firmy, které využívaly nezkušenosti české veřejnosti s touto formou prodeje.

1 World Federation of Direct Selling Associations: Publications (WFDSA): Statistical Information.

[cit. 2009-12-01]. Dostupné v angličtině z:
<http://www.wfdsa.org/library/index.cfm?fa=statistical_information>.

2 Asociace osobního prodeje (AOP): Aktuality. [cit. 2009-12-01]. Dostupné z:
<http://www.osobniprodej.cz/aktuality>.
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Tato práce je zaměřena na právní aspekty přímého prodeje v EU, ČR a také

USA. S komunitární i českou právní úpravou měl autor dostatek příležitostí se

seznámit. V USA podléhá přímý prodej složitému komplexu federálních, státních a

místních právních norem. Důkladné studium těchto norem není v silách autora a

další informační zdroje téměř neexistují. Proto byla právní úprava v EU a ČR

upřednostněna a přímému prodeji v USA se autor věnuje pouze okrajově zejména

s ohledem na právní úpravu na federální úrovni.

Práce se soustředí na soukromoprávní ochranu spotřebitele v přímém

prodeji. Autor pracuje převážně se směrnicí 85/577/EHS o smlouvách uzavřených

mimo obchodní prostory (dále jen „směrnice 85/577/EHS“ nebo „směrnice“) a

zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

Trendem posledních let se stává rostoucí právní regulace. Projevují se snahy

o větší transparentnost a maximální ochranu spotřebitele. Evropská komise zahájila

v roce 2008 přezkum spotřebitelského regulatorního rámce, jehož součástí se stala

také směrnice 85/577/EHS. Jedním z výsledků tohoto přezkumu je návrh nové

směrnice o právech spotřebitelů, který zveřejnila Evropská komise dne 8. října 2008.

V současnosti o návrhu jednají členské státy na úrovni Rady EU. Předpokládá se, že

jednání budou pokračovat také v průběhu španělského předsednictví.

Také v České republice se rozběhly práce na nové kodifikaci soukromého

práva. Ochrana spotřebitele nebyla původně součástí návrhu nového občanského

zákoníku, neboť se plánovalo, že tato úprava bude vzhledem k častým novelizacím

obsažena v samostatném spotřebitelském kodexu. Nakonec však byla do návrhu

nového kodexu dodatečně zařazena. V každém případě však nová kodifikace přináší

příležitost odstranit některé nedostatky dosavadní implementace. Vládní návrh

nového občanského zákoníku se nachází v současné době v Poslanecké sněmovně

Parlamentu České republiky jako sněmovní tisk č. 835.

Soukromoprávní ochrana spotřebitele v přímém prodeji je tématem značně

rozsáhlým. Autor nemá ambice podat v této práci výklad, který dává odpověď

na všechny otázky, jež se mohou v teorii a praxi vyskytnout. Cílem práce je spíše
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poskytnout základní přehled o přímém prodeji, vystihnout charakteristické rysy

současné a budoucí právní úpravy přímého prodeje a zachytit její rozhodovací

projevy v judikatuře ESD, případně upozornit na některé výkladové problémy a

nedostatky stávající právní úpravy. Přestože judikatura ESD je již většinou dostupná

v českém jazyce, doslovný překlad je často nedokonalý a autor přizpůsobil tento

překlad více či méně duchu češtiny.

Autor se také zamýšlel nad systematikou své práce. Jednou z možností,

která se nabízela, bylo rozdělit práci na dvě samostatné části. První se zabývala

současnou a připravovanou komunitární legislativou, druhá by hodnotila

implementaci českého zákonodárce do občanského zákoníku a prolínala by se

s úvahami de lege ferenda s ohledem na nový občanský zákoník. Jak již bylo řečeno,

nemá smysl oddělovat právo komunitární od práva vnitrostátního. Oba systémy

spolu vzájemně souvisí a navíc evropské právo nemá bez implementace do práva

vnitrostátního žádný efekt. Autor proto zvolil systematiku, která podle jeho názoru

umožňuje nazírat na celou problematiku z širšího úhlu. Hlavní použitou metodou

bude metoda komparativní.

Práce se skládá z šesti kapitol, které se dále člení na podkapitoly a oddíly.

První kapitola se zaměřuje na vymezení základních pojmů a objasňuje postavení

přímého prodeje v kontextu dalších forem prodeje mimo stálou provozovnu. Druhá

kapitola se věnuje stručnému přehledu komunitární a české právní úpravy přímého

prodeje. Obě kapitoly jsou základem pro výklad v dalších kapitolách.

Třetí kapitola tvoří samotné jádro této práce. Její jednotlivé podkapitoly

postupně představují institut spotřebitelských smluv, subjekty spotřebitelských

smluv, zabývají se věcnou působností jednotlivých právních úprav a instituty,

kterými je spotřebitel chráněn. Čtvrtá kapitola obsahuje stručný exkurz do právní

úpravy přímého prodeje v USA v kontextu federálního zákonodárství.

Kapitola pátá se soustředí na samoregulační aktivity v přímém prodeji.

Jedná se o činnost, která probíhá jak na národní, tak na evropské a světové úrovni.
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Výsledkem jsou etické kodexy, jejichž tvůrcem je Světová federace přímého prodeje

a které jsou posléze přijímány jednotlivými národními asociacemi přímého prodeje.

Počátkem 90. let minulého století se také v České republice objevila nová

forma odměňování v přímém prodeji, tzv. Multi Level Marketing. V současnosti

téměř neexistuje odborná literatura, která by umožnila vytvořit si objektivní názor na

tuto problematiku. Většinou se setkáváme pouze s příručkami typu „Jak se stát

úspěšným distributorem v systému MLM“ od různých amerických autorů, kteří tuto

formu přímého prodeje nekriticky vychvalují. Autor si klade otázku, jakým

způsobem by měla být tato forma přímého prodeje regulována. Multi Level

Marketing totiž v mnoha aspektech připomíná podvodné pyramidové hry. Kapitola

šestá přináší celkový pohled na tzv. „antipyramidovou“ legislativu v Evropě a USA

a zamýšlí se nad tím, zda může být tato legislativa inspirací pro českého

zákonodárce. Česká republika zatím žádnou podobnou úpravu nepřijala.

Výklad autora vychází ze stavu právní úpravy a dostupných informačních

zdrojů ke dni 1. prosince 2009.
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1 Obecná charakteristika přímého prodeje

1.1 Definice přímého prodeje

Na počátku 90. let minulého století, kdy se přímý prodej v České republice

znovu objevil, se v naší společnosti začali vyskytovat prodejci, kteří bez

předchozího pozvání obcházeli jednotlivé domácnosti v předem vymezené lokalitě.

Tito prodejci nabízeli své zboží a služby osobám, se kterými se neznali a které byly

v daném okamžiku zrovna přítomny. Tato forma přímého prodeje bývá označována


[…]


HTML>.

• Stanovisko generálního advokáta (Philipp Léger) přednesené dne 2.

června 2005. Crailsheimer Volksbank eG proti Klausi Conradsovi a

dalším. Věc C-229/04. CELEX: 62004C0229. Sbírka rozhodnutí 2005.

Strana I-09273. [cit. 2009-12-01]. Dostupné z: <http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:62004C0229:CS:

HTML>.

• Rozsudek Soudního dvora (velkého senátu) ze dne 25. října 2005.

Elisabeth Schulte a Wolfgang Schulte proti Deutsche Bausparkasse

Badenia AG. Věc C-350/03. CELEX: 62003J0350. Sbírka rozhodnutí 2005

Strana I-09215. [cit. 2009-12-01]. Dostupné z: <http://eur-
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lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:62003J0350:CS:

HTML>.

• Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 23. února 2006. A-

Punkt Schmuckhandels GmbH proti Claudii Schmidt. Věc C-441/04.

CELEX: 62004J0441. Sbírka rozhodnutí 2006. Strana I-02093.

Dostupné z: <http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:62004J0441:CS:

HTML>.

• Rozsudek Soudního dvora (prvního senátu) ze dne 10. dubna 2008.

Annelore Hamilton proti Volksbank Filder eG. Věc C-412/06. CELEX:

62006J0412. Sbírka rozhodnutí 2008. Strana I-02383. [cit. 2009-12-01].

Dostupné z: <http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:62006J0412:CS:

HTML>.

• Stanovisko generálního advokáta (Poiares Maduro) přednesené dne 21

listopadu 2007. Annelore Hamilton proti Volksbank Filder eG.

Věc C-412/06. CELEX: 62006C0412. Sbírka rozhodnutí 2008. Strana I-

02383. [cit. 2009-12-01]. Dostupné z: <http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:62006C0412:CS:

HTML>.

5) Ostatní judikatura:

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31.3.1998, sp. zn./čj.: 3 Cdon

1398/96

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. 1. 2004, sp. zn./čj.: 32 Odo

442/2003

• Nález Ústavního soudu ze dne 6. 11. 2007, sp. zn./čj.: II. ÚS 3/06

• Bundesgerichtshof, 28. 10. 2003, X ZR 178/02
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Abstract

The purpose of my thesis is to analyse the regulation of consumer contracts

negotiated away from permanent retail locations and to outline the industry of direct

selling in the Czech Republic, the European Union and the United States.

The thesis is subdivided into six independent chapters.

Chapter One is introductory and defines basic terminology used in the

thesis. This chapter is divided into three parts. Part One defines direct selling as a

channel of distribution for the marketing of products and services directly to

consumers. Part Two presents different kinds of direct selling, i.e. door-to-door

selling, person-to-person selling, home parties and group selling. Finally Part Three

compares direct selling with distance selling.

Chapter Two provides an outline of the relevant legal regulation of direct

selling. The current legislation in the European level is composed of Directive

85/577/EEC which relates to protection of the consumers in respect of contracts

negotiated away from business premises. The Directive has been implemented into

Czech legal system on the basis of the Czech Republic’s membership in the

European Union. The Directive is provided in Section 57 of Czech Civil Code

40/1964 Coll. This Part also looks at the process of the review of the consumer

acquis.

Chapter Three deals with the crucial topic of the thesis, namely with the

implementation of Directive 85/577/EEC into Czech Legal System. The chapter is

subdivided into six parts. The comparative discussion covers not only the Czech

legislation but also in Community law, as well as the legal systems of other EU

Member States. The analysis is carried out within the framework of judicial

decisions of the ECJ. Comparative analysis also deals with the proposals de lege

ferenda, i.e. Proposal for the Directive on consumer rights and Proposal for New

Czech Civil Code.
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The passage analyses the individual institutes to be used in Directive, i.e.

persons covered under the Directive, situations falling within the scope of the

Directive and consumer protection instruments. The conclusions of this chapter

reveal the substantial differences between the various national implementing

measures as a result of utilising minimum harmonisation clause and regulatory

options. Also some transposition deficiencies in national jurisdiction have been

identified. The Czech legislator implemented the Directive in a fragmentary manner

and without links to existing institutes in private law.

Chapter Four describes the legal regulation in the United States in the

context of federal legislation. The consumer protection in the United States is

comparable with the consumer protection in the EU Member States.

Chapter Five refers to self-regulation in direct selling. The self-regulation is

provided on a world, European and also regional basis. The World Federation of

Direct Selling Associations (WFDSA) has developed a World Codes of Conduct for

Direct Selling which all regional Direct Selling Associations (DSAs) have approved

and implemented in their national codes. All direct selling companies agree to be

bound by these codes as a condition of membership in a national DSA.

Chapter Six presents Multi Level Marketing as a type of compensation plan

found in direct selling. This chapter predominantly concentrates on problems

resulting from the fact that Multi Level Marketing combines the sales structure of

Single Level Marketing with the recruiting structure of Pyramid selling. Pyramid

selling is prohibited in majority of national laws. The chapter presents main

distinctions between legitimate and illegal schemes and provides a brief overview of

regulation in some EU member States, namely in France, Germany, Spain and Great

Britain. I suggest that the analogous legislation should be passed in the Czech

Republic in this respect.
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