Oponentský posudek na diplomovou práci Dalibora Strnadela
Spotřebitelské smlouvy. Přímý prodej v ČR, EU, USA.

Mgr. D. Strnadel požádal o uznání diplomové práce za rigorózní. Vzhledem k tomu, že jsem jeho diplomovou práci oponoval a označil za výbornou, četl jsem jeho práci opakovaně s cílem posoudit, zda jeho diplomová práce vyhovuje i požadavkům kladeným na rigorózní práce. Dospěl jsem k závěru, že spis přísným podmínkám kladeným na rigorózní práce vyhovuje. Opětovně mohu konstatovat, že práce se na prostoru 126 stran zabývá důležitou otázkou, kterou právní ochrana spotřebitele v právní teorii i praxi představuje; jde o významné a aktuální téma, které se dotýká každého občana jako spotřebitele. Pozornost, kterou právním otázkám ochrany spotřebitele věnovala EU, a které se jí dostává i v České republice, jednoznačně vypovídá o snaze vyrovnat a posílit právní postavení spotřebitele vůči výrobně-dodavatelskému prostředí (tom, že pozice silnější a slabší smluvní strany v závazkových vztazích nemusí dopadat jen na dodavatele a spotřebitele, vypovídá např. přijetí zákona o významné tržní síle). Výběr tématu je záslužný i proto, že samostatné komplexní a ucelené zpracování otázek přímého prodeje téměř –s výjimkou komentářové literatury– neexistuje.

Šíře autorova pohledu zasluhuje mimořádné uznání. V práci přináší nejen český pohled soukromoprávní, nýbrž srovnává i legislativní přístupy a řešení zahraniční, zejména ze státu, které jsou členy EU. Výklady obohacuje i záslužným a inspirativním přehledem judikatury ESD. Jeho zamyšlení nad systematickým zařazením materie ochrany spotřebitele do základního soukromoprávního kodexu či do samostatné úpravy mohlo být –z pohledu nároků kladených na rigorózní práci– propracovanější. V celé práci autor prokazuje výbornou znalost odborné literatury, a to jak monografické, tak i časopisecké, velmi často i zahraniční.

Složitost a náročnost právní úpravy vyplývá i z autorova obsáhlého a komplexního podání ochrany spotřebitele, zejména v zákonném požadavku na jeho úplnou informovanost včetně informovanosti o právu na odstoupení od smlouvy. Výklad autora je v tomto směru vyčerpávající.

Pro čtenáře je i mimořádně zajímavý výklad o „Multi Level Marketing versus podvodná schémata“ podaný na str. 104n. (i když zase s odstupem času lze uvažovat i o tom, že tento výklad by mohl být směle podán v souvislosti se smlouvami odvážnými).

Závěrem mohu opakovat, že posuzovaná práce představuje vyzrálé a hodnotné dílo, které v řadě směrů převyšuje obvyklý standard předkládaných diplomových prací, a proto doporučuji práci uznat jako rigorózní.

V Praze dne 18.1.2012

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.